
Постановление Администрации городского округа Серпухов Московской области от 21 июня 2024 г. N

02.08.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации городского округа Серпухов Московской области от 21 
июня 2024 г. N 2514 "Об утверждении Порядка организации питания отдельных 
категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 

Городского округа Серпухов Московской области, осуществляющих образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам" (документ не вступил в силу)

В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в 
Российской Федерации", от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
"Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения", утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 27.10.2020 N 32, Законом Московской области от 27.07.2013 
N 94/2013-ОЗ "Об образовании", руководствуясь ст. 2 Закона Московской области от 
19.01.2005 N 24/2005-ОЗ "О частичной компенсации стоимости питания отдельным категориям 
обучающихся в образовательных организациях", в целях оказания социальной поддержки 
отдельным категориям обучающихся, сохранения и укрепления здоровья обучающихся, 
нуждающихся в дополнительной социальной поддержке, на основании Устава муниципального 
образования "Городской округ Серпухов Московской области"

постановляю:
1. Утвердить Порядок организации питания отдельных категорий обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях Городского округа Серпухов Московской 
области, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную 
аккредитацию основным общеобразовательным программам (далее - Порядок), (прилагается).

2. Комитету по образованию администрации Городского округа Серпухов 
(Евдокимова О.А.):

2.1. Организовать обеспечение питанием отдельных категорий обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях Городского округа Серпухов Московской 
области, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную 
аккредитацию основным общеобразовательным программам (далее - Организации) в 
соответствии с пунктом 1 настоящего постановления;

2.2. Довести положения Порядка до сведения руководителей общеобразовательных 
организаций Городского округа Серпухов Московской области.

3. Комитету по финансам и налоговой политике администрации Городского округа 
Серпухов (Киселев О.В.) осуществлять финансирование расходов, связанных с реализацией 
настоящего постановления, в пределах средств, предусмотренных бюджетом Городского 
округа Серпухов Московской области на соответствующий год.

4. Заместителю главы городского округа Орловой Т.А. опубликовать (обнародовать) 
настоящее постановление.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.09.2024.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы городского округа О.А. Лебедеву.

Глава Городского округа С.Н. Никитенко

Утвержден
постановлением Администрации

Городского округа Серпухов
Московской области
от 21.06.2024 N 2514

Порядок
организации питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях Городского округа Серпухов Московской области, 
осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную 

аккредитацию основным общеобразовательным программам

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409347664/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409347664/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409347664/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409347664/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409347664/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409347664/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/36778114/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28929073/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408997372/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409347665/0


Постановление Администрации городского округа Серпухов Московской области от 21 июня 2024 г. N

02.08.2024 Система ГАРАНТ 2

1. Порядок организации питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях Городского округа Серпухов Московской области, 
осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию 
основным общеобразовательным программам (далее - Организация, Порядок) разработан в 
соответствии с Законом Московской области от 19.01.2005 N 24/2005-ОЗ "О частичной 
компенсации стоимости питания отдельным категориям обучающихся в образовательных 
организациях" и определяет категории получателей, порядок обеспечения питанием с целью 
оказания обучающимся социальной поддержки.

2. Организация питания обучающихся Организаций осуществляется в соответствии с 
санитарными правилами СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", 
утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 28.09.2020 N 28, санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами 
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения", утвержденными постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 N 32, санитарными 
правилами и нормами СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к 
обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания", 
утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 28.01.2021 N 2.

Ответственность за организацию питания в Организации возлагается на руководителя 
Организации и на руководителя организации, обеспечивающей питанием Организацию в 
соответствии с муниципальным контрактом, заключенным между Комитетом по образованию 
администрации Городского округа Серпухов (далее - Комитет по образованию) и организацией, 
обеспечивающей питанием Организацию.

Режим работы школьной столовой и школьного буфета должен соответствовать режиму 
работы Организации.

Руководитель Организации утверждает график питания обучающихся. Контроль за 
питанием и учетом количества фактически отпущенных бесплатных завтраков и обедов 
возлагается на работников Организации, определяемых руководителем Организации на 
основании приказа в установленном порядке (далее - ответственный за организацию питания), 
и работников пищеблока. Заявка на количество питающихся предоставляется ответственным 
за организацию питания в Организации накануне и уточняется в день питания не позднее 
второго урока.

Бесплатное питание предоставляется обучающимся только в дни посещения 
Организации, осуществляется на добровольной основе и носит заявительный характер.

3. Бесплатное питание предоставляется следующим категориям обучающихся по очной 
форме обучения (за исключением лиц, состоящих на полном государственном обеспечении):

3.1. Горячий завтрак для обучающихся в 1 - 4 классах в первую смену и бесплатный 
горячий полдник для обучающихся в 1 - 4 классах во вторую смену, один раз в течение 
учебного дня;

3.2. Горячий обед для обучающихся в 1 - 4 классах, один раз в течение учебного дня - 
для обучающихся из многодетных семей, детей с ограниченными возможностями здоровья, 
детей-инвалидов;

3.3. Горячий завтрак и горячий обед для обучающихся в 5 - 11 классах, один раз в 
течение учебного дня - для обучающихся из многодетных семей, детей с ограниченными 
возможностями здоровья, детей-инвалидов;

3.4. Горячий обед для обучающихся в 5 - 11 классах, один раз в течение учебного дня - 
для обучающихся, указанных в подпунктах 7.2., 7.4. пункта 7 настоящего Порядка;

3.5. Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детям - инвалидам, 
получающим образование на дому по медицинским показаниям, предоставляется право на 
обеспечение продуктовым набором.

Состав продуктового набора должен быть сформирован из продуктов, предназначенных 
для питания детей в соответствии с санитарными нормами, исходя из объема средств на 
частичную компенсацию стоимости питания отдельным категориям обучающихся и на 
предоставление бесплатного питания обучающимся, и количества учебных дней в периоды с 1 
сентября по 31 декабря и с 1 января по 31 мая соответствующего учебного года, за 
исключением выходных и праздничных дней, каникулярного времени, с учетом ведения 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/28929073/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/75093644/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/75093644/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400274954/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400274954/0


Постановление Администрации городского округа Серпухов Московской области от 21 июня 2024 г. N

02.08.2024 Система ГАРАНТ 3

образовательного процесса.
3.6. В случае ограничения посещений обучающимися Организаций, связанного с 

введением на территории Городского округа Серпухов Московской области режима 
повышенной готовности или чрезвычайной ситуации (далее - режима), предусмотреть 
обеспечение продуктовыми наборами отдельных категорий обучающихся Организаций на 
период введения ограничения.

4. Финансовое обеспечение расходов на организацию питания отдельных категорий 
обучающихся осуществляется за счет средств субсидии из бюджета Московской области 
(средства федерального бюджета и бюджета Московской области) (далее - субсидии) и 
средств бюджета Городского округа Серпухов Московской области.

5. Объем бюджетных ассигнований, предусматриваемый для Организации, 
определяется в соответствии с методиками расчета, установленными государственной 
программой Московской области "Образование Подмосковья" на 2023 - 2027 годы", 
утвержденной постановлением Правительства Московской области 04.10.2022 N 1064/35 "О 
внесении изменений в некоторые постановления Правительства Московской области в сфере 
образования, досрочном прекращении реализации государственной программы Московской 
области "Образование Подмосковья" на 2020 - 2026 годы и утверждении государственной 
программы Московской области "Образование Подмосковья" на 2023 - 2027 годы", Законом 
Московской области от 12.12.2013 N 147/2013-ОЗ "О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований Московской области отдельными 
государственными полномочиями Московской области в сфере образования".

6. Организации обязаны организовать питание отдельных категорий обучающихся в 
строгом соответствии с настоящим Порядком, вести необходимые учет и отчетность, 
ежемесячно представлять в Комитет по образованию необходимые для учета расходования 
бюджетных средств документы.

7. К получателям бесплатного питания из числа обучающихся относятся:
7.1. Дети с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды;
7.2. Дети участников военных действий, имеющих постоянное место проживания в 

Московской области;
7.3. Дети из многодетных семей;
7.4. Дети, находящиеся под опекой;
7.5. Дети, обучающиеся в 1 - 4 классах Организаций городского округа Серпухов 

Московской области.
8. Для оформления права на получение бесплатного питания / продуктового набора 

родитель (законный представитель) обучающегося предоставляет заявление на имя директора 
Организации и документы, подтверждающие принадлежность ребенка к одной из категорий, 
указанных в пункте 7 настоящего Порядка (кроме обучающихся, указанных в пункте 7.5 
настоящего Порядка) по форме согласно Приложению 1 к настоящему Порядку.

9. Перечень документов, подтверждающих право на предоставление бесплатного 
питания:

9.1. Для категории "дети с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды":
копия справки МСЭ (медико-социальной экспертизы) - для детей-инвалидов;
копия заключения ПМПК (психолого-медико-педагогической комиссии) - детей с 

ограниченными возможностями здоровья, копия справки (заключения) врачебной 
(медицинской) комиссии об индивидуальном надомном обучении (при наличии);

копия свидетельства о рождении ребенка;
9.2. Для категории "дети участников военных действий, имеющих постоянное место 

проживания в Московской области":
копия удостоверения ветерана боевых действий; копия свидетельства о рождении 

ребенка;
документ, подтверждающий место проживания ребёнка в Московской области;
9.3. Для категории "дети из многодетных семей":
- копия удостоверения многодетной матери (отца, семьи) на бумажном носителе;
- копии свидетельств о рождении детей на бумажном носителе.
В случае оформления и предъявления электронного удостоверения многодетной семьи 

на территории Московской области, предоставление документов в Организацию не требуется;
9.4. Для категории "дети, находящиеся под опекой":
копия удостоверения опекуна;
копия свидетельства о рождении ребенка;

http://ivo.garant.ru/document/redirect/406193931/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406193931/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406193931/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/36792134/0


Постановление Администрации городского округа Серпухов Московской области от 21 июня 2024 г. N

02.08.2024 Система ГАРАНТ 4

9.5. Для категории "дети, обучающиеся в 1 - 4 классах Организаций Городского округа 
Серпухов Московской области", кроме категорий, указанных в п. 9.1 - 9.4:

заявление на имя директора Учреждения;
9.6. Документами, подтверждающими право на обеспечение продуктовыми наборами 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, получающим 
образование на дому по медицинским показаниям, являются:

- медицинская справка, являющаяся основанием для перевода на индивидуальное 
обучение на дому;

- приказ руководителя Организации об индивидуальном обучении на дому;
- справка МСЭ (медико-социальной экспертизы) - для обучающихся из числа 

детей-инвалидов;
- заключение ПМПК (психолого-медико-педагогической комиссии) - для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья;
9.7. В случае изменения обстоятельств, послуживших основанием для возникновения 

прав на получение бесплатного питания / продуктового набора, родители (законные 
представители) обучающихся обязаны поставить об этом в известность руководителя 
Организации.

10. Совет Организации рассматривает заявления родителей (законных представителей) 
с прилагаемыми документами в течение 10 дней. На основании решения Совета Организации 
приказом Организации утверждается список для предоставления бесплатного питания / 
продуктового набора.

Решение об отказе в предоставлении бесплатного питания / продуктового набора 
принимается в следующих случаях:

1) нахождение обучающегося на полном государственном обеспечении;
2) лишение или ограничение родителя, обратившегося за предоставлением горячего 

питания, в родительских правах;
3) непредоставление документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка.
Уведомление об отказе в предоставлении бесплатного питания / продуктового набора с 

указанием причин направляется в письменной форме заявителю.
Руководитель Организации на 1 сентября и 1 января учебного года предоставляет в 

Комитет по образованию списки обучающихся, которым предоставляется бесплатное питание 
/продуктовый набор/, а также документы, подтверждающие право на обеспечение 
продуктовыми наборами.

11. Бесплатное питание /выдача продуктовых наборов/ предоставляется на периоды: с 
1 сентября по 31 декабря и с 1 января по 31 мая соответствующего учебного года, за 
исключением выходных и праздничных дней, каникулярного времени, с учетом фактической 
посещаемости.

12. Контроль за качеством и фактической стоимостью питания осуществляется 
директором соответствующей Организации.
ГАРАНТ: Нумерация пунктов приводится в соответствии с источником

15. За целевое использование бюджетных средств несет ответственность директор 
соответствующей Организации и Комитет по образованию администрации Городского округа 
Серпухов.

Приложение 1
к Порядку организации питания

отдельных категорий обучающихся
в муниципальных общеобразовательных организациях

Городского округа Серпухов Московской области,
осуществляющих образовательную деятельность

по имеющим государственную аккредитацию
основным общеобразовательным программам

                                    Директору ___________________________
                                                    (наименование ОУ)
                                    от родителя (законного представителя)
                                    ____________________________________,
                                                  (ФИО)
                                    проживающего по адресу:



Постановление Администрации городского округа Серпухов Московской области от 21 июня 2024 г. N

02.08.2024 Система ГАРАНТ 5

                                    _____________________________________
                                    тел. ________________________________

                                Заявление
  на  предоставление бесплатного питания / продуктового набора / выплаты
       в денежном эквиваленте в размере стоимости продуктового набора
                   отдельным категориям обучающихся

     Прошу предоставить моему сыну (дочери) _____________________________
_________________________________________________________________________
                                 (ФИО)
ученику(це) ______ класса на период с _____ по _____ бесплатное питание /
продуктовый  набор  /  выплату в денежном эквиваленте в размере стоимости
продуктового набора в связи с тем, что
________________________________________________________________________.
                   (указывается категория учащегося)
     С  Порядком  организации  питания  отдельных категорий обучающихся в
муниципальных    общеобразовательных    организациях   Городского  округа
Серпухов  Московской области, осуществляющих образовательную деятельность
по  имеющим  государственную  аккредитацию  основным  общеобразовательным
программам, ознакомлен(а).
     В  случае  изменения  оснований  для  получения бесплатного питания/
продуктового  набора  обязуюсь  незамедлительно  письменно  информировать
руководителя общеобразовательной организации.
     Документы, подтверждающие право представлять интересы ребенка:
________________________________________________________________________.
          (указывается название документа, N, дата выдачи)
     Несу   ответственность  за  подлинность  и  достоверность  сведений,
изложенных в настоящем заявлении.
     С обработкой персональных данных согласен(а). ______________________
                                                         (подпись)

"___"___________ 20__ г.


